ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОУСКАНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                      с. Соусканиха
Об организации и проведении

мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

в период половодья 2022 года

     В целях безопасного пропуска ледохода, талых и паводковых вод в весенне-летний период 2022 года, обеспечения устойчивой работы организаций, учреждений и предприятий Администрации сельсовета и в соответствии с законом Алтайского края от 17 марта 1998 года № 15-ЗС «О защите населения на территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 12 июля 2005 года, 8 мая 2007 года, 6 апреля, 10 ноября 2009 года, 05 июля 2010 года), Федерального Закона от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Типовой инструкции по эксплуатации водохранилищ ёмкостью до 10 млн. м. куб. ВСН 33-3.02.01-84

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Создать комиссию по пропуску паводковых и талых вод весной 2021 года (приложение № 1).

     2. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период половодья, весной 2022 года (приложение № 2).

     3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава     сельсовета                                                                                                          С.Н. Фролов
Климова Л.Д.
27343
                                                                                                                   Приложение № 1

                                                                              к постановлению

                                                                               Администрации сельсовета

                                                                               от                  №
СОСТАВ

комиссии по пропуску паводковых и талых вод

Председатель комиссии:      Фролов Сергей Николаевич–    Глава  Соусканихинского

                                                                                                      сельсовета

Члены комиссии:      Просвиряков Владимир Викторович. – водитель пожарного автомобиля

                                    Караваев Николай Михайлович– водитель Администрации
                                                 сельсовета;
                                   Цыганов Александр Александрович – рабочий ИП Цыгановой Т.А.
                                   Перевалов Михаил Егорович– фермер
                                   Румянцев Павел Александрович - фермер
                                   Черепанов Константин Анатольевич – индивидуальный

                                                 предприниматель.

Глава     сельсовета                                                                                                       С.Н. Фролов
                                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                       к постановлению

                                                                                               Администрации сельсовета

                                                                             от                 №
МЕРОПРИЯТИЯ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 в период паводковых и талых вод весной 2022 года

	№

п/п
	мероприятия
	время

исполнения

	ответственные

	1
	Провести ревизию гидротехнических сооружений (мосты, запруды, каналы, дамбы, водосбросные сооружения, береговые зоны, чаши водохранилища)
	до 25 марта
	Фролов С.Н.
Просвиряков В.В.

	2
	Провести работы по расчистке и подготовке траншей для прохода паводковых вод. Провести скол льда у опор моста, составить акт проверки.
	до 30 марта
	Фролов С.Н.
Просвиряков В.В.

	3
	В момент вскрытия рек установить круглосуточное дежурство и контроль за уровнем воды
	на период вскрытия рек
	Фролов С.Н.
Караваев Н.М.

	4
	Предусмотреть в населённых пунктах (с. Лебяжье, с. Соусканиха) изолируемых разливом рек, запасы продуктов питания, медикаментов, ГСМ, фуража.
	до 28 марта
	Фролов С.Н.
Силанова С.В..

	5
	Провести учёт плавсредств и их использование в ЧС, для проведения аварийно-спасательных работ в зоне подтопления.
	до 30 марта
	Фролов С.Н.
Просвиряков В.В.

	6
	Предусмотреть мероприятия по вывозу населения, имущества, вывода животных из мест подтопления.
	до 25 марта
	Фролов С.Н.
Караваев Н.М.

	7
	Создать силы и средства для ликвидации ЧС, создать аварийные спасательные бригады с необходимым оснащением (инструменты, техника),
	до 25 марта
	Фролов С.Н.
Просвиряков В.В.

	8
	Определить и подготовить места для эвакуируемого населения, имущества и животных (школы, клуб, ДК)
	до 25 марта
	Просвиряков В.В.

Лопатина Л.М.

Цыганов В.В.

Силанова С.В.

	9
	Обеспечить принятие мер по предупреждению попадания ядохимикатов, удобрений в водоёмы
	до 25 марта
	Силанова С.В.

	10
	В случае затопления водозаборных скважин предусмотреть подвоз воды для населения.
	до 30 марта
	Просвиряков В.В.

	11
	Подготовить и держать в готовности транспорт для экстренной эвакуации населения и имущества.
	до 30 марта
	Фролов С.Н.

	12
	Организовать разъяснительную работу с населением о подготовке и организации работ по пропуску талых и паводковых вод (листовки, памятки, подворный обход домов в зоне затопления).
	постоянно

март, апрель
	Члены комиссии                                                                                        ЧС

депутаты

Глава   сельсовета                                                                                                       С.Н. Фролов